^e Prius erat in ins. contuenter.

^d Et semper consolatio desiderii nostri, vestri est sermonis affectus.

^e Ms. omnissorum, forte omissorum.

EPIST. IX.

Domino animæ suæ et in Christo Domino visceribus excolendo Pomerio abbatii Ruricius episcopus.

Sapientes sæculi amicos duos unam animam habere dixerunt, quod ego etiam ecclesiastico testimonio verum esse confirmo, quod ait: *Credentium autem erat anima et cor unum* (*Act. iv. 32*). Unum utique caritate, non numero; et fidei simplicitate, non singularitate personæ. Hoc ergo prædicto proboque; nam ex quo a vestra unanimitate discessi, divisum esse me sentio, portemque meam vobis resedisse cognosco. Nec absensibus vobis, integrum esse me credo; et cum me in me non inveniam, apud vos me ad vos regressus inquiero; atque ibidem quantum mei vobis reliquissime, tantum vestri mecum abstulisse conspicio. Et omnipotens Deo gratias super tam admirabil factu ejus resero, quod ita generali tribuere dispensatione dignatus est, ut inter eos quos locorum intervalla discriminant, liber ac nullis conclusus absentia legibus animus commearet; nihilque esset tam impenetrabile, quod mentis aspectibus non patet; sed per cordis intuitum inde se invicem cari, grata intercurrente, conspicerent, ubi caritas ipsa consistit. Et ideo salutem plenissime erga me, quantum propria mente conjicio, pietati vestræ deferens, omni precum ambitione deposco; si nobis parenti repensatis affectum, si simili caritate nos diligitis, si aliquid in visceribus vestris amor noster operatur, si u-que ad medullas cordis vestri dilectio nostra pervenit, si ita vos pro me, quam me pro vobis dulcedine potestatis edomuit, ut imprio ipsius nec possitis resistere, nec velitis; ad desiderantem fratrem desiderans quantocius venire festinabo, beneficio et proximissimum soluturus debitum, et mutuum mitigaturus affectum. Quia coram positi æqualem vobis gratiam de nostra contemplatione et colloctione præstabilimus, tantumque, si ut diligis, diligis, a me retrahetur caritati tue, quantum tu meæ ipse detuleris. Nec sane inveniendo fatigationem poteris formidare. Quia, ut ille dixit, vicit iter durum pietas. Et juxta Apostolum nostrum: *Caritas omnia sustinet* (*I Cor. xiii. 7*), quæ nec quæ sit quæ sua sunt, nec unquam novit excedere. Opportune etiam desideranti viatori autumnalis temporis congruit cum caritate temperies, si eam tamen præterita æstatis fervor accendat, non advenientis hiemis algor extinguat.

EPIST. X.

Item epistola domini Ruricii.

Relectis litteris meis, fortasse miraberis, quod venerationi tuæ fratri scripserim; cum hoc nec ætati nostræ conveniat, nec honori. Quia sicut me major es natu, ita minor es gradu. Et ideo si ad tuam, Deo propitio, longævitatem aut ad nostram respxissimum administrationem, aut Patri scribere debueramus aut filio. Sed quia et S. Joannes apostolus in epistola (*I cap. 1*) sua unis eisdemque, et patribus, et juvenibus scribit, et pueris, dicens: *Scribo vobis, patres, quia cognovistis eum qui ab initio est.* Seribo vobis,

A juvenes, quia vicistis malignum. Scribo vobis, pueri, quia cognovistis Patrem. Quia discretione verborum non ætatem exterioris hominis, sed qualitatem interioris assignat. In quantum enim in Dei cognitione ac dilectione proficimus, patres sine dubio nuncupamur. In quantum vero contra adversarium, qui *tangam leo circuit, querens quem devoret* (*I Pet. v. 8*), viriliter dimicamus, juvenes esse cognoscimur. In quantum vero socordiæ desidiæque committimur, et ad incedendam mandatorum viam fidei infirmitate deficimus, atque ad contienda ac peragenda præcepta divina a sæcularium actuum intentione quasi e somno segniores assurgimus, rectissime puerorum levitate censemur. Unde et apostolus Paulus ita componet negligenter: *Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et continges Christum, sive illuminabit te Christus* (*Ephes. v. 14*) Nam et Dominus in Evangelio, cum ei a circumstantibus diceretur: *Ecce mater tua, et fratres tui qui querunt te, volentes videre te* (*Math. xii. 47*), ita respondit. Quæ est mater mea, aut qui sunt fratres mei? Et ostendens apostolos, sequentes se, Nonne hi, qui faciunt voluntatem Patris mei? Mater enim Christi dici possimus, quando Christum corde gestamus. Nam et S. Maria, quæ et virgo concepit, virgo peperit, virgo permansit, Dominum nostrum non complexu virili, sed fide maritante concepit. Fratres vero ipsius efficiuntur, quando ita vitam nostram omni virtutum genere disponimus, fulcimus, ornamus, ut hæredes Dei esse possimus, et cohæredes Christi (*Rom. viii. 17*). Cui enim dubium, quod si hæredes Dei Patris efficiuntur, rectissime et fratres Christi dici, ipso adoptante, poterimus? qui nos plasmavit ut suos, redemit ut alienos; elegit ut servos, ascivit ut filios. Plasmat enim nos potestate, redimit passione; præscientia asciscit in gratia. Nos tamen filii per adoptionem, ille solus filius per naturam; qui ut nos ad eamdem qua excideramus beatitudinem revocaret, cum penitus non desierit esse quod erat, voluit tamen esse quod non erat, ut verbum caro fieret. Et dum Creator in creaturæ humilitate descendit, ad Creatoris sublimitatem creatura concendit. Quo sit ut humanitati divina communicent. Et divinitati humana participant, secundum illud Apostoli: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formiam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu repertus ut homo. Humiliavit seipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et inferorum, et omnis lingua confiteatur quoniam Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (*Philip. ii. 6*). Unde et ad Corinthios idem doctor scribens ait: *Itaque nos neminem novimus secundum carnem; etsi cognovimus enim Christum secundum carnem: sed nunc jam non novimus* (*II Cor. v. 16*). Quia cessante in eo infirmitate corporeæ, totus creditur in virtute divina. Et ideo juxta eundem apostolum, quoniam omnes in Christo unum

sumus (*Galat.* iii, 28), fr̄ates rec̄issime nuncupa-
mūr, quia nos et unus uterus sacri fontis effudit, et
eadem ubera matris Ecclesiæ, spiritu vivificante, la-
ctarunt simul. Ide r̄co, frater, scripsi, quia et Deo
pr̄oprio a s̄eculi actibus ad æternam beatitudinem te
animam convertisse cognovi, et imitatorem illius
Evangelici negotiatoris effectum, qui venditis omni-
bus suis comparavit preciosissimam margaritam; vel
illius, qui reperto in agro thesauro, distractis, quæ
habebat, universis, agrum ipsum landabili cupiditate
mercatus est (*Matth.* xiii, 44); non alienæ possessionis
importunus inihiator, sed propriæ facultatis providus
distributior, caritatem, utpote sincerrimam, retinens
corde perfecto; non ut parcus venderet, sed ut lar-
gius feneraret. Super quo facto gaudeo, et Deo gra-
tias ago, quod secundum divitias bonitatis suæ atque
virtutis, per inæstimabilem misericordiam suam pro-
memodum, ut ita dixerim, contra sententiam suam
venire dignatur. Quia cum ipse dixerit, difficile eos
qui pecunias habent, regnum adipisci posse cœlorum.
Ecce te et his dignavit in s̄eculo, et provehere festi-
nat in regno. Sed tamen idem Dominus continuo
rigorem prioris hujuscemodi sententiae, quam apo-
stoli vehementius formidabant, misericordiæ suæ mo-
deramine temperavit, dicens: Quod impossibile esset
in se hominibus per naturam, possibile Deo in eis
esse per gratiam: quod in te, cui operi ut totis usque
impendijs pronus incumbas, pro affectu mutuæ cari-
tatis admoneo, ut ita fabricæ turris illius, quam Do-
minus in Evangelio construi præcepit, strenuus ædi-
ficator insistas, ut adversarii tui habeant potius de-
ejus perfectione quod doleant, quam de intermissione,
quod rideant.

PIST. XI.

*Domino sublimi semperque magnifico fratri Præsidio
Ruricius episcopus.*

Plerique dum me apud individuum mihi sublimitat-
em vestram non vitæ merito, sed amicitarum privi-
legio multum posse confidunt, commendatias a no-
bis, quibus vobis excusentur, inquirunt; quas eis
pro officiis nostri necessitate negare non possumus;
non præsumptionis audacia, sed ministerii disciplina.
Dum et illis præsentis vitæ solitaria, et vobis providere
desideramus æternæ; ut et illi per patientiam ve-
stram reserventur ad pœnitentiam; et vos per mis-
ericordiam perveniat ad veniam. Sicut dicit Scri-
ptura: *Quia iudicium sine misericordia erit illi qui
non fecerit misericordiam* (*Jac.* ii, 13). Quia qui dixit: *Dimitte et dimittitur vobis* (*Luc.* vi, 38), prœcul
dubio, quem viderit hic facere quod præcepit, in fu-
turo restituet quod promisit. Nobis enim illius veritas
præsto est; illi fides nostra non desit. Unde mani-
festissime potestis advertere absolutionem misero-
rum vestrorum, esse indulgentiam peccatorum; et
hoc vestris conferendum precibus, quod vos præstite-
ritis alienis; juxta ipsius in Evangelio sententiam:
Quo iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis (*Matth.*

A vii, 2). Ideoque pro Urso et Lupicino, qui ad me,
quasi vobis peculiariter, sicut superius dixi, caritatis
jure devinctum, pro crânium suorum intercessione
venerunt, prelator accedo; ut primum Deo, deinde
nobis hoc quod commiserunt donare digneris et a-
miseri; nec nos de eorum damnatione confundas,
qui se absolutos esse cum ad humilitatem meam de-
ducti sunt, crediderunt.

PIST. XII.

In salo s̄eculi istius adversis ac diversis tempesta-
tibus fluctuantem te ratem ad portum salutis tandem
ali quando, Domino gubernante, applicuisse conga-
deo. In cuius fida ac tranquilla statione compositus,
æstus ipsius persidi, et iniqui, et amari ridebis. Dein-
ceps non timebis de quibus parum formidinis, ita
multum gaudii habere jam poteris, quod eos vel retro
derelictos respicis, vel in celsiori specula constitutus
despicis, et te evasisse miraris. Superest ut clavo
manum inserens, astra semper intentus aspicias, et
ita coepit navigationi velum pandas, ne te aut in
altum vehementior flatus excutiat, aut in vicina littori-
bus saxa collidat. Neque etiam, juxta sententiam
Domini Salvatoris, jam stivam tenens aratri retror-
sum, clamoribus Sodomæ collabentis percitus, forte
respiciens Loth imiteris uxorem (*Gen.* xix, 26). Aut
de Ægyptio jam profectus, et fluctus Rubri maris
dextra levaque pendentes (*Exod.* xvi, 4), tantum
tibi ferentes auxilium, et consequentibus te parantes
exitium, Domino viam tuam et præparante et illumi-
nante, transgressus, et eremi arduum iter arripiens,
ollæ carnium recorderis, aut cœpas, quæ in modum
corporalium voluntatum ipsa sui qualitate corrup-
toscuntur, et se fida, nec usu grata, nec odore sua-
via, nec stabilitate mansura; quidquid in hoc s̄eculo
mulcet auditu, mollescit tactu, lenocinatur aspectu,
blanditur ut capiat, famulatur ut teneat, illicit ut oc-
cidat. Nam quanicunque capere volueris voluptatem,
permanet quod puniat, præterit quod delectat; dul-
cedo fugitiva pertransit, conscientia dampnatura vel
damnanda subsistit. Inde etiam dicit Salomon: *Lingua
meretricis mel stillat; in novissimis autem die-
bus amariorem felle invenies eam* (*Prov.* v, 3). Quod
tamen nihilominus et ipse cum prædixisset, incurrit.
Et ideo vide quod malum sit, frater carissime, quod
dum detestatur, admittitur; dum refugitur, vix vita-
tur. Unde ei tu, sicut dicit Scriptura, *Omnis custodia
serva cor tuum* (*Prov.* iv, 23), et discute conscientiam
tuam, ne unde exisse videris aspectu, hæreas affectu:
Sed dicas potius Domino cum propheta: *Adhaesit
anima mea post te, me autem suscepit dextera tua* (*Psal.* lxxi, 9). Vel illud etiam: *Mihi autem adhae-
rere Deo bonum est, ponere in Deo spem meam* (*Psal.*
lxxii, 28). Ut quanto labore, quantoque instantia
militasti s̄eculo, servias Deo; dicente Apostolo, vel
monente: *Humanum dico, propter infirmitatem carnis
vestrae. Sicut enim exhibuisti membra vestra servire*

* Vox mendosa.

immunditiae et iniquitati: ita nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificationem. Cum enim omnes essetis peccati, liberi eratis justitiae. Quem ergo fructum habuistis tunc, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam aeternam. (Rom. vi, 19). Patientia, frater carissime, non nomine est suscipienda, sed opere; non ore tantummodo agenda, sed corde. Verum est, quod sicut utrique, hoc est, interiori et exteriori homine delinquimus, ita et utroque paenitere debemus; ut, sicut dicit idem apostolus; *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit in salutem: ita gemitus cor nostrum conscientia compungente concipiat, ut eos os nostrum per confessionem confusionis effundat.* Quinquagesimus vero psalmus, qui paenitidini dicatus pariter et remissioni, die noctuque cum rugitu fletuque cantetur, ut vere et salubriter dici possit: *Rugiebam a gemitu cordis mei (Psal. xxxvii, 9).* Et: *Iniquitates meas ego agnosco (Psal. l, 5).* Et: *Delictum meum contra me est semper (Ibid.).* Vel illud etiam: *Quoniam iniquitatem meam ego pronuntio et cogitabo pro peccato meo (Psal. xxxvii, 19).* Hic enim ante nos peccata nostra esse debent, ut in aeternum contra nos esse non possint. Quia ita legitur in prophetis: *Dic tu prior iniquitates tuas, ut justificeris (Isai. xliii, 26).* A quo priores dicturi sumus iniquitates nostras coram Domino vel prolatur? nisi diabolo utique, qui delictorum et inceptor est et delator: Ipse enim ut peccatum instigat, ipse cum peccaverimus, accusat; ut ideo in confessione criminum a nobis præveniatur in saeculo, ne contra nos habeat quod proferat in futuro.

EPIST. XIII.

Beatissimis et in Christo venerabilibus fratribus Fozdano et Vilico presbyteris Ruricius episcopus.

Quamlibet litteras fraternalitatis vestre per subdiaconem Contimum non perciperem, tamen has ego ac per ipsum ad vos affectu instigante direxi; ut et desiderio satisfacerem, et scribendi aditum prius, prior ut pote, patefacerem, ne in posterum locus relinqueretur excusationi; et res voluntatis, dissidentiae et verecundiae esse diceretur. Salutem itaque in Christo Domino plurimam dico beatitudini vestre, et spero, ut me, sicut decet ecclesiasticos viros, non habui, sed corde diligatis; et de me caritate sincera in alloquo pristina dicere præsumatis. Quia si illa suis et vera, permanserat; et si fuisset mutata, mutata non fuerat. A cuius tamen fuerit parte mutata, et conscientiae nostrae noverint, et conscientiarum cognitor sine assertore cognoscit; quem ego testem adhibeo professioni meae: nec de initio similitatis me esse culpabilem, nec in corde meo quidquid actum est dictumve resedit, quia scio nobis ab

^a Fuerunt presbyteri dioeceseos Lemovicensis, qui cum Ruricio eoruū episcopo lites prius habuerunt. ^{BAN.}

^b Forte subdiaconem Contimum.

Aeterno et vero Judice dictum, quod nisi ex corde disincerimus fratribus, nobis dimitti non debeat. Hibetis itaque sponsonem meam, reddite mihi fidem vestram. Quia in epistola mea procul dubio vinculum quod elegeritis habetis: aut caritatis, quod salubriter constringit et custodiat; aut perfidiae, quod culpabiliter innecit et perdat. Nec mihi aliquid de judice prioris temporis imputetis, quia definitionis meae est, in comitiis servare concordiam, et in judiciis tenere censuram. Illud etiam peculiarius gaudeo, quod vos in integrum domini et fratris mei familiaritatem rediisse cognovi. Superest ut quod illius in bono tribuit gratia, vestra in Domino custodiat ^c in sequilla.

EPIST. XIV.

B Dominae venerabili et in Christo Domino magnificanda filia Cerunia Ruricius episcopus.

Ut pictorem vobis antea non transmitterem hæc refecit; quia adventu novi judicis te occupatam esse credidi, atque ita deterritam, ut de his rebus cogitare non possis. Sed quæ Deo propositio vos et litteris et relatione vestrorum ex sententia agere ac valere cognovi, salutatione prælata, pictorem, quamlibet hic esset occupatus, cum discipulo destinavi; quia malui meæ detrahere necessitatibus, unde vestræ satisfacerem petitioni. Sed quia et propositum vestrum et nostrum poscit officium, his venerationem vestram paucis monere præsumpsi, ut opere illius ad agendum paenitentiam, et nova novi hominis vestimenta sumenda capias exemplum, quo facilius in te Adam velutus intereat, et vivificator exsurget; quemadmodum ille parietes variis colorum fucis multimoda arte depingit, ita vos animam vestram, quæ est templum Dei, diversis virtutum generibus excolatis, ut vere de spirituali dono vestra spiritualiter cum propheta dicere possitis: *Domine, dilexi decorem habitationis tuæ, et locum habitationis gloriae tuæ (Psal. xxv, 8; Act. vii, 48).* Quia secundum ipsius Domini nostri sententiam, *Non in manu factis habitat Deus (Act. xvii, 24),* nec in tabernaculis viri beneplacitum ei; sed beneplacitum est ei super timentes se, et in eo qui sperat in misericordia. Et ipse iterum nos per prophetam docere dignatur: *Cælum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum: quam mihi sedem ædificabis, aut quis erit locus requietionis meæ, nonne hæc omnia fecit manus mea? aut super quem aliud respiciam, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos (Isai. LXVI, 1).* Et ipse in Evangelio Dominus clamat: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi, 28),* et reliqua quæ sequuntur. Et ideo, in Christo Domino carissima soror ac filia, pristinæ conversationis ambitione deposita, humilitatem debes cordis induere, misericordiam indigentibus fenerare, castitatem non solum corporis, sed animæ procurare;

^a Hoc est alia.

^b Vox mendosa; forte insequella.

^c De ea superioris epist. I, lib. I.

^d Forte res fecit.

quod adjurante Domino ut acquirere valeas pariter et custodire, jejunandum est saepius, et semper orandum, quia Adam paradisi et custos delegatur et colonus (*Gen. ii, 15*), scilicet ut haberet operandi materiam libertas arbitrii et quod orationum obtinueret industria, parcitatis abstinentia custodiret. Sed quoniam neglexit sibi servare jejunium, per concupiscentiam vetitam emisit et vitam et immortalitatem. Sub Hierobabel muros Hierusalem reversi ad captivitatem reparabant, cum eis esset contra alienigenas pro eorumdem murorum restauratione certamen, operabantur dextra, et sinistra pugnabant (*II Esdræ iv, 17*) : scilicet scutum fidei laeva contra adversarios praetendentes, et dextra bonorum operum tanquam lapidum compositorum moenia construentes, sed et ipsi viri qui edificabant cum prophetis suis, super lumbos cincti operabantur, quod et Dominus in Evangelio observare nos præcipit dicens : *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ vestræ ardentes* (*Luc. xii, 35*) : præcinctus est lumbis, cuius caro castitati militat, et non libidini; et mens illius tanquam ardens lucerna præfulget, quam præcepta suis Christus accendit. Quia hæc omnia secundum Apostolum in figura nostri facta sunt (*I Cor. x, 6*); scire nos convenit, quod quandiu sæculi actibus suimus occupati, tanquam Babylonii et regi eorum captivi a Iudea producti in hostium regione survivimus, unde per poenitentiam ad patriam, hoc est, ad coelestem Hierusalem matrem omnium fidelium revertentes, debemus omni virtutum genere reparare collapsa, sarcire discissa, delere præterita, cavere præsentia, parare ventura; ut per benignitatem Domini a pristina peccatorum captivitate distracti, non Babyloniorum regi, sed Regi cœlorum Christo in Hierusalem, quæque congregati saeculorum ædificatur civitas, serviamus. Et idcirco faciem nostram debemus, magis lacrymis rigare, quam lavacris, ut dicere cum propheta possimus : *Quia cinerem sicut panem manducabam, et potum meum cum fletu miscerbam* (*Psal. ci, 10*). Debemus corpus nostrum indecessis vigiliis et continuis edomare jejunii, ut verum exercentes inter animam carnemque judicium, non caro dominetur spiritui, sed spiritui caro victa deserviat. Cujus rei exemplum nobis Dominus, dum per angelum ad Agar Saræ ancillam loquitur, dedit, quæ dominam suam deserere maluerat quam audire, dicens ei : Revertere et esto subdita dominæ tuæ (*Gen. xvi, 9*). Ut his laboribus omnibus et bonis operibus dedita possis esse et conversatione perfecta, et confessione devota, et in regno patris tui illius de quo Dominus in Evangelio dicit : *Nolite vobis vocare patrem super terram, unus enim est pater vester* (*Matth. xxiii, 9*); secundum nomen tuum in illa beatorum turba vera splendere Ceraunia, et vocabuli tui auctor existere : de quo splendore operum Dominus dicit : *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et magnificent, non vos,*

• Zorobabel.

A sed Patrem vestrum, qui in cœlis est (*Matth. v, 16*). Cujus est et ut detur, et omne quod datur. Quia iuxta Apostolum : Omne datum bonum a sursum de Patre luminum descendit, a quo et voluntas tribuitur, et præstatur effectus. Quia poenitentia non nomine tantum obtinenda, sed actu est exsequenda. Poenitentia non est nomen otiosum, quæ ex qualitate operis possidet laboriosa vocabulum. Non enim potest poenitentis dici, qui poenitenda committit, sed ille qui præterita peccata vel maculas humilitate cordis, subjectione corporis, bonorum operum sedulitate, assiduitate orationum, continuatione gemituum, pectoris contusione, lacrymarum profusione detegit [*detergit*]; ut possit dicere cum propheta : *Ne memineris iniquitates nostras antiquas* (*Psal. lxxviii, 8*), utique non quotidianas. Et illud : *Laboravi in genitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum* (*Psal. vi, 7*). Et : *Lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Ibid.*). Et iterum : *Rugiebam a gemitu cordis mei* (*Psal. xxxvii, 9*). Et iterum : *Quoniam iniquitates meas ego pronuntio et cogitabo pro percato meo* (*Ibid., 19*). Sint ideo hic crimina nostra ante nos, et contra nos, ut in die judicii esse non possint, et illud etiam hic positi cum fiducia dicere mereamur : *Delictum meum ego cognosco, et injusticias meas non operui* (*Psal. xxxi, 5*). Dixi, pronuntiabo adversus me et injusticias meas Domino, et tu remisisti impietatem cordis mei. Certum est quod in quantum tibi de priori conversatione displiceris, in tantum Domino placabis, et in quantum tibi placueris, illi sine dubio displacebis, qui dicit : *Quoniam dissipat ossa hominum sibi placentium* (*Psal. cxli, 7*). Et ideo tanquam severissimi consores culpas nostras in nos ipsi strictius vindicemus, et ipsi nobis per diversos corporis cruciatus tortores quodammodo existamus et judices; et in illo justæ examinationis tempore non habeat in nos Regis sententia, quod damnet, quos jam hic castigationis vita disciplina correxit, quia justus et misericors judex bis non judicat in idipsum, hoc est, ei se exhibet mitem, quem invenerit hic esse præ peccatorum satisfactione crudelem; illi benignum, quem in hac vita cognoverit sibi suisse districtum; secundum illud evangelicum : *Qui perdidit animam propter me, invenerit eam* (*Matth. x, 38*). Vel illud : *Beati qui nunc lugent, quia ridebitis* (*Luc. vi, 21*). Breve est enim omne quod in hoc mundo agitur, sive bonum, sive malum, sicut experimentis Dominus aut promisit aut voluit jam probari. Et idcirco ad sustinendas pro Dei amore pressuras constantes esse debemus. Quia si ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia subsequitur (*Psal. xxix, 6*). Itaque nunc seramus in lacrymis, quod tunc metemus in gaudiis (*Psal. cxxv, 6*). Hæc pauca ad confortandam fidem vestram pro exhortationis solatio dicta sufficiunt, quæ licet ipse non faciam, tamen ut et vos agatis exhortor. Scio enim exhortationi positam esse mercedem; quia legimus :

Flere cum flentibus (Rom. xi, 15). Et ne forte tu in A judicio dices : *Quæsiri qui simul tecum contristatur, et non fuit, et consolantes me, et non inveni* (Psal. LXVIII, 21). Perfectiora vero atque majora in Scripturis divinis, unde ista decepta sunt, instrumenta perquire, si vis aut cœpta perfidere, aut ad pollicita pervenire. Dabit tibi taliter querenti Dominus scientiam pariter et virtutem, ut et lecta intelligas, et intellecta custodias. Nam pater orphanorum et arbiter viduarum cum te de se tantum sperare compererit, et pupillis tuis tribuet paterna pietate præsidium, et te remuneratione judicis perducet ad præmium.

EPIST. XV.

*Domino sancto et apostolico ac mihi præ carteris in C*hristio Domino cultu affectuque peculiarius excollendo patrono ei p.p.p. ^{*}Aenio episcopo Ruricius episcopus.

Ante paucum tempus litteras vestræ sanctiatis accepi, quibus etiam de inoficiositate tanti habuisti affectuosius commonere, dicentes : Nihil caritate præstantius. Quod ego valde verum esse confirmo, et secundum Apostolum, illam caritatem dico esse perfectam et sublimem, quæ de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta procedit (I Tim. 1, 5), quæ, juxta eundem Apostolum, patiens est, benigna est, quæ non inflatur, non æmulatur, non querit quæ sua sunt, non gaudet super iniustitiae, congaudet autem veritati, omnia credit, omnia sperat (I Cor. XIII, 4 seq.). Et inde est, quod nunquam cadet. Patiens est, quia contra tentationes sæculi vel pro-cellulas in Deum defixa perstat immobilis; benigna est, quia proximorum prosectibus delectatur; non inflatur, quia non superbit humili; non æmulatur, quia invidere nescit æquali; non querit quæ sua sunt, dum juxta Domini sententiam sibi etiam minimos anteponit, et aliorum commoda suis mercatur incommodis; non gaudet super iniustitate, quia lætari nisi fratrum prosperitate non novit; congaudet autem veritati, quia amicum sincera, non fucata dilectione veneratur, nec falsa adulazione subsannat, sed vero honore concelebrat. Omnia credit, quia in divinis mandatis prouissisque confidit, et ideo omnia speravit, quia pro minimis magna, pro caducis perpetua, pro temporalibus æterna sibi retribuenda non ambigit. Nunquam cadit; quia humilitas habere non potest casum, cum habeat semper ascensum, et cum jugiter excelsa meditetur, habitare tamen in sublimibus non præsumit; cum conversatio ejus habeatur in cœlis, ipsa tamen videtur adhærere terrenis; excelsa opera mente dejecta habens, unde glorietur in Domino, nec tamen extollatur in sæculo. Ilæc quia jussisti scribere, non pro eruditione nostra, sed pro dignatione vestra, præsumpsi. Vestrum vero est nos edocere verbis, et ad hanc eamdem caritatem provocare semper exemplis. Quia dilectio, quæ ante cognitionem mutuo inter absentes epistolario in-

Abhacata sermone semper et fota est, debet augeri corporali visione, non minui, et crescere intuitu, quæ cœpit affatu.

EPIST. XVI.

Domino sublimi semperque magnifico fratri Turencio Ruricius episcopus.

Exigit solliciti cordis affectus, ut imperitoris promatur affatus: nec erubescit rusticatis opprobrium, dummodo imp'eat caritatis imperium. Sicut sanctus apostolus dicit: *Perfecta caritas foras mitit timorem (I Joan. iv, 18).* Quia longe melius est proximum diligere sincere quam prædicare perfecte. Siquidem multo plures inventuntur in mundo eloquentiae lepore prædicti quam dilectionis vigore perfecti. Quia sicut quod bonum est rarum est, ita ar-

*B*duum quod æternum. Proclivis namque, juxta Domini sententiam, et tria via est quæ præci; ita in gebennam; arctior vero et difficilior quæ sublimat ad gloriam. Quæ causa? nisi quia illa multi graduntur, hac pauci; et ideo imminente jam presentis ævi termino, et senii die usquequaque vicino, sicut nos etiam docet cesaries detonsa, vel convenit, ne in veteribus annis juvenilia facta meditemur, atque in confecto corpore, et corde decrepito adolescentiae regnet eu; id, de qua judicii tempore in illo tremendo æternæ dispensationis examine, quando ille omnium mortalium testis et judex non soluim merita ponderaturus et facta, verum etiam verba est discussurus et vota, juxta pollicitationem suam, aquæ frigidæ præbitioni datus est præmium (Math. x, 41), aliis de otiosi verbi levitate supplicium; reos nos etsi non de perpetrati facinoris voluptate, saltem de concupiscentiae voluntate constitutus. Quia qui viderit mulierem ad concupiscentium, iam mæchatus est eam in corde suo (Math. v, 28). Quod et de rebus omnibus alii similiter observare nos convenit, ut singulis appetentiæ partibus imbecillis hujus corporis amputatis talibus membris, sic debiles, et tamen integri, potius introeamus in regnum, quam salvi, et tamen perdit, in æternum projiciamur incendium. His omnibus salubriter retractatis et rite perspectis, dum tribuuntur inducæ, declinemus a malo, et bonum incessanter operemur (Gal. vi, 10); obliviouscamur præterita, contemporamus præsentia, futura cupiamus, obliviouscamur in factis, recordemur in conscientiis, ut omne peccatum nobis moriatur in vita, vivat in pœnitentia: nunc seminamus in fletu, quod postmodum metainus in gaudio. Quia tempus hujus vitæ tempus est operis, dies vero retributionis tempus est messis, quando sine dubio hoc unicuique apparebit in germine, quod nunc spargit in semine. Sicut ait quidam sacerdotum: *Responde: it mihi cras justitia mea (Gen. xxx, 33).* Cras utique diem resurrectionis appellans. Hæc vos, fratres optimi, non pontificali auctoritate, sed fraternali pietate dictante, præsumpsimus, qui ut vobis vel circa vos non dictatoris ingenium, sed ger-

* Episcopus fuit Arelatensis de quo epist. 8. Basv.

mani probaremus affectum. Salutem itaque dicens, A
rogo, sicut promittere dignati estis, librum nobis
S. Augustini de *Civitate Dei* per portitorem harum
sine dilatione mittatis. Cujus dum nos lectione aedi-
ficiatis in terris, vobis ejusdem civitatis habitacu'a
præparetis in cœlis, ad quam tamen aliter pervenire
non possumus, nisi caritatis gradibus descendamus.
Quia ipsa est eminentior via, quæ vos et in hac pos-
tos sociali Den, et de posita perducit ad Deum. De
qua etiam propheta testatur: *Ambulant de virtute in
virtutem; videbitur Deus deorum in Sion* (*Psal. LXXXIII,*
8). Quamobrem hic collyrio bonorum operum oculos
cordis acuamus, ut illic Deum videre possimus. Quia
secundum Evangelium, *Beati mundo corde, quoniam
Deum videbunt* (*Math. v, 8*). Ac proinde oportet hic
interioris hominis præparetur intuitus, ut illic non B
hebetentur oblitus.

EPIST. XVII.

*Domino sancto ac beatissimo et mihi peculiari cultu
affectione specialiter excollendo papæ ^a Sedato epi-
scopo Ruricius episcopus.*

Culpatis me saepius, et crebrius inputatis, quod
individuae nibi in Christo Domino beatitudini vestrae
hucusque non scripserim. Utinam sic esset facultas
faciendi, sicut est voluntas scribendi, et caritas, quæ
corde concipitur, ore promatur. Sed ubi deest effatus,
silet affectus, et intra latebras pectoris contenta est
sui conscientia, se non esse in dilectione culpabilem,
etsi in officiorum redhibitione se non cernit æqualem. Quia confidit, quod sicut ipsa amorem fratris
in se sui conjectione persentiat, ita et diligens frater C
eum similiter possit ex sua dilectione cognoscere. Quia nulla re melius aliorum cordium secreta, quam
arcanorum nostrorum contemplatione metimur. Tantum enim nos caritate diligimus. Parui itaque peti-
tioni vestrae, parui jussioni, ut qualibuscumque ser-
monibus contexta vobis scripta transmitterem; quæ vos, si nos simpliciter, ut confido, diligitis, aut con-
festim delebitis, ne quod vobis cordi est, alii incipi-
at esse despectui; quia non æquali judicio amor D
audit, et odium: aut certe vobis tantum relegendi
servabitis, ut quoties in vobis videendi nos caritatis
ignis exarsit, desiderium vestrum eorum colloquio
temperetis. Quin etiam ut amoris nostri circa vos
sinceritatem plenus nosceretis, injuriam inferre præ-
sumpsimus. Quia certi sumus quod non iam diserta
cupiunt audire, quam fortia; non tam volupuosa,
quam vera. Quapropter credimus quod pietati vestrae
nec longitudo paginæ nostræ afferat satietatem, nec
rusticus sermo fastidium; scientes quod quanto nos
amplius ruminaveritis, tanto esuriatis ardenteris.

^a Fuit ille Nemausensis episcopus, ad quem saepius
scripsit Ruricius. *BasN.*

^b Alias, recurre.

• Fuere plures Rustici eo tempore. Annalium
Massiliensium scriptor Rusticum sibi fluxit Massiliensem
episcopum, qui fuit forsitan Narbonæ, Narbonensis
autem secundas in his Galliarum provinciis, post
episcopum Arelatensem, partes tenebat. Est illius

EPIST. XVIII.

Sancto Ruricius ciens patrono.

*Sedato, monitis parens paternus,
Grates concinit, et referit salutem.
Quem blandus precibus rogit, timendo,
Ne fors dispiceat levis caudena,
Tanti judicio minor magistri.
Hoc tu luminibus libens ^b reversa,
Hoc sanctis manibus frequens revolve,
Hoc tu diu relegis, mei memento,
Me semper recolat, canaque lingua,
Et mens me teneat, sopor retinet,
Me semper recinat tuum labellum.
Hos tu visceribus piis reconde,
Hos tecum residens, viamque carpens,
Hos inter calices, foro recumbens,
Et parcas epulas cibosque dulces,
Antro pectoris et medulla cordis
Inclusos recita, canente mente,
Sic nos et mutuos videre vultus,
Et vivis tribuat referre verbis,
Quæ nunc intima pectoris fatigant,
Largitor Deus omnium bonorum,
Christus cum Patre sempiterno regnans
Sancto Spiritui dignantes hymnos.
Finiunt versus.*

EPIST. XIX.

*Domino individuo semperque magnifico filio ^c Rustico
Ruricius episcopus.*

Inquietudinem mibi ab aliis, et vobis a me facit
amicitia communis. Quia qui me apud vos, non dico
multum, sed omnia posse confidunt, ad ecclesiam
nostram pro sua securitate configunt. Quorum non
possum non et condolere gemilibus, et precibus obe-
dire, ut pro ipsorum quidem reatu, sed et pro vestro
pariter profectu, potestati vestrae attentius supplicem.
Nec mireris quod dixi illorum reatum ad vestrum
pertinere profectum. Siquidem illorum indulgentia
vestra sit venia. Sicut et in opium indigentia, largienti-
um esse noscitur copia. Hoc enim nobis retribue-
tur in judicio, quod præstiterimus in sæculo; dicente
ipso Domino: *Dimitte, et dimittetur vobis, date et
dabitur vobis* (*Luc. vi, 38*). Et iterum: *Si dimiseritis
hominibus, et Pater vester dimittet vobis peccata vestra* (*Math. vi, 14*). Unde evidenter agnoscimus Deum
nostrum sententiam suam in nostra posuisse censura:
qui precum nostrarum misericors et justus auditor
potestati sue de nostra lenitate præscripsit; ut in
eos quodammodo non haberet jus severitatis, quo
hic avidos non perixerit ultiōnis. Quia quod ipse
est, hoc et nos esse desiderat. Misericors est; miser-
icordes querit dicens: *Estate perfecti, sicut et Pater
vester perfectus est* (*Math. v, 48*). Quotidie veniam
peccantibus et supplicantibus tribuit; ideo et indu-
gentiam a peccatoribus poscit. Unde et oratione do-
minica ipsius doctrina: *Dimitte nobis debita*

Narbonensis episcopi ad Eucherium, epistola a Sir-
mondo edita. Sed is, qui jam episcopus ab anno 450
obierat procul dubio, cum scriberet Ruricius, epi-
scopus non nisi an. 470. Fuit alter Ruricius, vir
illustris Burdigalensis, quem solo nomine Rusticum
appellat Sidonius: *Solo nomine Rusticum video.* Hic
fuit ad quem scripsit Ruricius epistolas 19 et 53
hujus libri. *BasN.*

nrostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (*Math. vi, 12*). Quibus verbis durissimis nos vinculis illigamus, nisi quod pollicemur implemus: qui et per prophetam sic dicit: *Homo homini tenet iram, et a Domino querit medelam* (*Ecli. xxviii, 3*). Quapropter pro Barone, qui ad ecclesiam ^a usercæ confugit, intercessor accedo; sperans ut primum pro Dei timore, deinde pro nostra intercessione ipsi parcere digneris. Cujus absolutione et in nobis tollere confusionem, et vobis potestis comparare mercedem.

EPIST. XX.

Ruricius episcopus Capilluto filio salutem.

Ingrata mihi est frequentior ægritudo vestra; quæ mihi etiam videtur esse commonitio divina, qua mavult Dominus noster pro sua pietate largissima peccatores castigare quam perdere; ut quos annorum suorum aetas longæva non ^b convenit, vel convincat infirmitas, ut deponant sæculi byssum, et sumant Ecclesiae vestimentum, quod est cilicium, contritionis indicium. *Quia cor contritum et humiliatum Deus non sernit* (*Ps. l, 19*). Ille enim vadit ad cœlum, qui se collidit ad solum. Quia qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (*Math. xxiii, 12*). Unde et dicit pœnitens ille perfectus: *Adhæsit pavimento anima mea, Domine, virifica me secundum verbum tuum* (*Ps. cxviii, 25*). Quid est, secundum verbum tuum, nisi secundum promissionem tuam? quod qui coram te peccata sua deflerit, compunctus in mundo, tu eum perducis in regno, ubi possit deinceps cantare securus: *Audivit Dominus, et misertus est mihi: Dominus factus est adjutor meus. Convertisti planctum meum in gaudium mihi: considisti saccum meum, et præcinxisti me lætitia* (*Psal. xxix, 12*). Unde suadeo pietati vestræ, ut quod cogitastis, celerius, Deo adjuvante, faciatis. Quia mors non tardat, ipso Domino dicente: *Ne tarderis converti ad Deum, nec differas de die in diem* (*Ecli. v, 8*). Subito enim venit ira ejus et in tempore vindictæ disperdet te. Ideoque dum tempus habemus, convertamur ad Dominum, ut non cum hoc mundo damnemur. Quia sine dubio illi misericors Deus suum præstal auxilium, quem circa præcepta sua cernit attentum.

EPIST. XXI.

Ruricius episcopus Eusfrasio ^c episcopo.

Gratias ago sincerissimæ in Christo Domino ger manitati vestræ, quod perlatæ tædio ad vos nostro, confessum nos litteris vestris visitare tanti habuistis; qui dum infirmitatis nostræ sollicitudinem geritis, sanitatem vestri pectoris approbatis. Quia sicut ipsi melius nostis, *Finis præcepi est caritas de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta* (*I Tim. i, 5*). Et qui visitat infirmum in dilectione firatur. Unde peculiarius spero, ut quem requiritis affatibus, orationibus adjuvetis. Redeuntibus itaque gerulis litter-

^a Forte Ecclesiæ viscera vel eternum, — Nisi malis legere *Userchæ*, nomen geographicum. EDIT.

^b Forte convincit vel correxit.

^c Fuit ille Arvernorum episcopus duodecimus,

A rarum reddo mutuum sospitationis officium et sicut ad vos rumor pervenit, sufficienter me secundum miserationem divinam, non secundum merita mea tribulatum esse significo. Quia ipse qui cibat lacrymis in minima mensura (*Psal. lxxix, 6*), castigationi, juxta pietatem suam, pro imbecillitate nostra, modum statuit, ne infirmitas nostra in manus suæ corruptione deficerit. Ideoque propria miseratione sua iam commodiorem esse me nuntio; consolationem vobis vestri mororis pagina deferente transmittens, ut qui estis laboribus nostris pro caritate compati entes, sitis lætitiae in Dei nomine de recepta incolumitate participes, ipsius lectione dispono. Ora pro me.

EPIST. XXII.

B Domino devincissimo semperque magnifico Vero Ruricius episcopus.

Selectis litteris pietatis vestræ, Deo gratias egi, quod vos prius revaluisse, quam infirmatos esse eorum relatione cognovi. Quod vobis tam frequentier accidere, proprio potius Deo quam offenso, confido. *Quia quem diligit Dominus corripit* (*Prov. iii, 12*). Castigat autem omnem filium quem recipit (*Hebr. xii, 6*). In divina itaque vos disciplina susceptos sedula admonitio et mitis ostendit. Quia paterna clementia mavult per multimoda incommoda negligenter corrigerem filium, quam punire peccantem; mavult nutantem ac dubium ad servitium suum habenis pia moderationis attrahere, quam errabundum et per sæculi præcipitia lapantanem acriore verbere coercere. Ipse est enim indulgentissimus paterfamilias, qui animam suam ponit pro oibis suis. Ipse est bonus pater, qui ovem perditam ad caulas dominicas mavult propriis humeris reportare sollicitus, quam stimulis urgentibus revocare districtos. Ipse est pater pius, qui male prodigo filio, et præceptæ substantiæ delector, ad se vel sero redeunti non solum criminâ anteriora non imputat, verum etiam præmia amissi multiplicat, dum ulnis sovet, osculis permulcat, munieribus ditat, doctrina confirmat, non tantum ad ejus indignatus abscessum, quantum latitus ad redditum (*Luc. xv*). Ipse enim horum omnium nominum in se effectus affectusque suscepit, ut sicut dicit Apostolus, multisarie multisque modis (*Hebr. 1, 1*) nos erudiret verbis, instrueret disciplinis, provocaret beneficiis, informaret exemplis, reconciliaret prece, redimeret passione, vivificaret morte, immortalitate donaret, justificaret resurrectione, ascensione portaret. Et reconciliatos per sanguinem suum, in eam, a qua excideramus, Patris gratiam reformaret. *Ipse enim est apud Patrem propitiatio nostra* (*Joan. ii, 2*), sine cessatione sugerens pietati suæ: *Pater, non solum pro his rogo, sed pro his qui credituri sunt in me per verbum illorum* (*Joan. xvii, 9*). *Pater, volo, ubi ego sum, et ipsi sint mecum* (*Ibid. 24*). Pater,

Aprunculi successor. Divisionensem sedem jam ante occupaverat, ibique Quintianum Gothorum insidijs fugientem humaniter recepit. Et in episcopatu Arvernorum successit Apollinaris Sidonii filius. BASX.

ignoscere illis, nesciunt enim quid faciunt (Luc. xxiii, 34). A Ipse nobis quotidie per apostolum suum clamat : *Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt ; qui enim diligit mundum, non est caritas Patris in eo. Quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vite humanae, quae non est de Patre, sed de mundo est. Et mundus transiit, et concupiscentia ejus. Qui autem fecerit voluntatem Dei, manet in aeternum, sicut et Deus manet in aeternum (I Joan. ii, 16 seq.).* Ipse in Evangelio blanditiis invitat, muneribus provocat, adhortatione sollicitat, dicens : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis (Matth. xi, 28), et reliqua.* Ut quasi jugum salutaribus subdentes colla præceptis, salutari suo libertatis et misericordiae currui subjungamur, et ideo auderemus revocantem sequi, audire clamantem, blandientem modo non spurnere ; ne sentiamus postmodum judicantem : quo judicio ? Sicut ipse in Evangelio præmonere et docere dignatus est : *Cum in maiestatis sua sede consideret (Matth. xix, 28), quando non solum merita ponderaturus et facta, verum etiam verba est discussurus et vota. Quem hic nunc viderit salutaria sua præcepta negligere, et admonitiones suas saluberrimas superbia mente contemnere, non solum cum stultis a janua regni coelestis excludet (Matth. xiv, 3), verum etiam partem ipsius cum infidelibus deputabit; ut cum quibus habet in saeculo societatem, cum iisdem in aeternum habeat portionem (Luc. xii, 46).*

EPIST. XXIII.

Filio Constantio a Ruricius episcopus.

Quamlibet Baccho, symphonis, et diversis musicis, nec non etiam et puellarum choris te deditum esse cognoverim, tamen quia bonum est ab his, dum pervalde servet adolescentia, aliquoties respirare, et magis Domino vacare, quam Libero, parentibus quoque operam dare, quam cantibus; inoneo ut crastino, quod erit quarta feria, Brivæ temporius tamen, quod te facturum minime credo, mihi jejonus occurras.

^a Constantium, quem ut saeculo nimis deditum increpat hic Ruricius, quique magis Libero vacabat quam Domino, nec diebus festis jejunos aderat templo, laudavit sapientis Sidonius. Fuit vir singularis ingenii, quique eloquentia sua Romanis partibus multum profuit. Fuit eminentis poeta sacrae literaturæ studiosus, erat autem Lugdunensis presbyt. r maleque episcopus dictus ab Isidoro. Vitam S. Germani scriptis eleganti stylo. Est altera ad eum Ruricci epistola numero 42. BASN.

^b Videtur esse scripta ad eundem Constantium.

^c Forte Janum.

^d Forte portioni vel personæ.

^e Forte quibus.

^f Apollinaris fuit illius celeberrimi Arvernorum episcopi filius. Hunc laudavit Ruricius tanquam patris vestigiis inherentem : *Cujus vos esse filios, non solum generositate prosapia, verum etiam et eloquentiae flore, et omni virtutum genere comprobatae. Laudaverat filium pater ; nos tamen natum degenerem mox sumus probaturi. Victorium ducem in Italiam securus, eo oc-*

b EPIST. XXIV.

Aliud mihi, Deo teste promiseras, quod ipsum deberes colere, non ^a Januum; cuius criminis etiam me vis esse consortem, ut ego ad hunc errorum colendum delicias subministrem, et oleum incendio superfundam. Quod neutro nostrum neveris expedire. Sed dies fortasse, Pollicitus es. Quo ore a me promissa perquiris, cum tu sacramenta violaveris? Unde dabis veniam meæ promissioni, quandiu te huic seruire cognovero ^d parsioni. Ne confirmare videatur pactum, cuius reprehendimus fac unum ; et simus scandalo, ^e cuius esse debemus exemplo.

EPIST. XXV.

Ruricius Apollinari suo salutem ^f.

B Quia nostri curam semper gerere pro mutua caritate dignamini, indico sollicitæ pietati et piæ sollicitudinib[us] vestræ, nos non parvum quidem, sed, Deo prop[ter]io, voluptuosum, a vobis reversum, sumpsiisse negotium, quod nobis plurimum prodesse possit, si aut intentionem intellectus, aut intellectum sequeretur ingenium. Sine causa enim solis ortum cæcus exspectat. Ille quidem videntibus semper exoritur; non cernentibus vero jubar ipsius, quasi nubibus semper operitur. ^g Solium enim nostrum dominum patremque communem, quem transcribendum sublimitati vestræ dedisse me dixeram, legendum recepi. Cuius lectio sicut mihi antiquum restaurat affectum, ita præ obscuritate dictorum non accendit ingenium. Quamlibet ipsum post tam longi temporis spatium caritatis igniculum scintillis suis inter oblivionis ^h vilas utcunque relucentem, non nunquam et suspiciose flibus excitemus, et interdum dulcibus nobis flibus irrigemus; quo tamen illo imbre perfusus quanto magis inficitur, tanto magis incenditur; quia per lacrymarum copiam desideriorum atque affectuum crescit flamma, non deficit. Hunc ergo, si Dominus piæ definitioni vestræ tribuet, ut fautor, effectum, vobis præsentibus percensere festino et effici discipulus de magistro. Quia non me pudet etiam in hac ætate, nec piget discipuli arripere industrias, dummodo affecta ætate artis consequar disciplinam.

D ciso, apud Mediolanum relegatus est : rediit Arvernæ profugus. Deinde Vocladensi prælio adiut, ibi ipsum cum maximo Arvernorum populo coniunisse asserit Savaro. Sed iterum evasit Apollinaris. Placidina habuit uxorem: illa vero cum sedem Arvernorum obitu Eufrasii vacare audiret, electum quo Quintianum, ipsum adiit supplex orans ut Apollinaris episcopatu Arvernorum gauderet. Cessit precibus Placidinae Quintianus. Apollinaris vero oblatis regi munieribus in episcopatu successit, quo abutus quatuor mensibus migravit ad saeculum. Vixit igitur Apollinaris post Vocladense prælium, contra quam asserebat Savaro. Fuitque filius degener qui oblatis regi munieribus sedet a parente occupatam tenuit, eaque abusus est. Filium habuit Arcadium, cuius ignavia Arvernia fuit devastata. Mater Placidina et soror patris Alcina comprehensa apud Cadurecum urbem, rubore ablatis exsilis sunt condemnatae, ipse vero Arcadius, sceleris auctor, Bituriges petitum (Greg. Tur., l. iii, c. 12). Sic degeneres heroum filii. BASN.

ⁱ Sidonium intelligit, quem Solium alii vocant.

Prius enim quilibet debet discere quam docere. Quia præpropere doctoris usurpat supercilium, nisi discipuli suscepit ante famulatum. Quid enim justius quam ut ipse sis paterni interpres eloquii, qui universa quæ ille conscripsit, non tam de codicis membrana, quam de cordis potes pagina proferre? Cujus vos esse filios non solum generositate prosapiae, verum etiam et eloquentiae flore, et omni virtutum genere comprobatis: quæ bona vobis non tam doctrina contulit, quam natura. Quia rivus de fonte prorumpens licet fluendo proficiat, et plenitudinem currendo conquirat, auctori tamen unde sumit vocabulum, debet et meritum. Quem si divina clementia usque ad hoc tempus superesse voluisset, sicut jam tum de vestra imitatione lætabatur, ita nunc de perfectione ganderet; cum spem ad rem cerneret perveruisse; nec sibi invideret æqualem, quem optaverat esse meliorem.

EPIST. XXVI.

Quamlibet per diaconem Justum non meruerim litteras benigni pectoris et facundioris accipere, quibus et erudiretur ingenium, et desiderium pascetur. Ego tamen, qui malo affectuosus rusticus, quam urbanus impius judicari, scribendi opportunitatem mihi perire non passus sum; utpote qui mihi nolle, non dicam occasionem scribendi, sed nec videndi vos, unius saltem horæ spatiū deperire. Ideoque salve plurimum dico, et rogo ut sine communi detimento, et utriusque compendio, nos semper, opportunitate porrecta, litteris vestris illustrare dignemini. Quia quod nobis in affectu impeditis, non expenditis; quod tribuitis, non amittitis; et quod nobis in charta transmittitis, vobiscum in corde retinetis.

EPIST. XXVII.

Ruricius Ermacius suo salutem.

Sic a pietate vestra discessi, quod a vobis penitus non recessi. In eadem vos parte hominis interioris exhibui, in qua vobis remansi. Scio quia ibidem remansi, unde me nec insidiator antiquus potuit, neque recens consiliator [conciliator] excludere. Unde etiam sententia illius vos sapientissimi Salomonis admoneo: *Fili, ne derelinquas amicum antiquum, novus enim non erit similis illi.* Vinum novum amicus novus; reteraset, et cum suavitate bipes illud (*Eccles. ix, 14*). Et ideo nos veteras canimus in amicitiis, et de die in diem affectibus innovemur. Quod si amicus relinquendus nou est, quanto magis pater, qui erudit, qui nutrit, qui adjuvante Domino ad sacerdotium usque perduxit: cui fortasse etiam juxta divinam misericordiam lucis istius debetur usura! Sed hæc ego beatitudini tuae scribo, non quasi aliquid imputans, aut exprobrans, sed ut filio carissimo, quem sine ullo nexo cupio in hoc mundo impietatis incedere, et purum atque immaculatum in illo die judicii co-

A ram Deo, et angelis ejus, ac congregazione carnis totius apparere. Saluto itaque unanimitatē tuam, et rogo ut pro me orare digneris, simulque cum opportunitum vobis fuerit, nos tanti habeatis visitare. Vale.

EPIST. XXVIII.

Ruricius Eufrasio suo salutem.

Miror sanctitatem vestram post tantorum et talium virorum iudicia potius quam rescripta in scriptis moe quæsisse sententiam. Quod vos magis pro necessitudine quam necessitate fecisse conjicio; ne cujus tanti habetis præcipuum in animo tenere cultum, videmini in negotio prætermisso consensum. Unde gratias ago individuæ mihi in Christo germanitati vestræ, quod ita de nobis presumere et judicare dignamini, ut nihil habeamus aut in caritatis simplicitate subdolum, aut in veritatis puritate fucatum. Reddo itaque debitum unanimitatis officium, et de causa qua mihi scribere dignati estis, ideun me quod et fratres nostros sentire significo. Sed quid facto opus sit, vel quid mihi potissimum fieri debere videatur, per diaconem vestrum verbo fideliter intimavi, quia.... m. sicut litteris indicare. Ora pro me.

EPIST. XXIX.

Ruricius Eracliano suo salutem.

Qui se reuni de officio esse cognoscit, prius supplicare debet quam audeat salutare. Quia sicut importune occurritur imputanti, ita opportune remittitur consentiens. Et ideo nos nostram in palam produximus noxam, ut facilius pervenire possimus ad veniam. Quia non relinquitur locus imputationi, cum aditus patuerit deploranti, secundum illam sententiam: Dic tu prior iniquitates tuas, ut justificeris. Non enim prævalebit accusantis invidia, ubi humilitas præcesserit supplicantis. Quamobrem nos si jam excusando diluimus culpan, veniamus ad causam. Salutem ergo tantam dicimus pietati vestræ, quantum potest affectus intelligere, et non potest sermo proferre; quantum sentire possumus, et non valeamus exponere; quantum potest interioris mens desiderio calefacia concipere, et non potest lingua exterioris asserere. Unde gratias agentes ipsius caritatis auctori, qui eam in cordibus vestris est dignatus inserere, oremus ut præcipuum sua largitatio munus in nobis custodire semper, et jugiter dignetur augere. Quia juxta Apostolum ipsa est euincentior via quæ ducit ad vitam. Quod superest, specialiter quæso, ut communis patrono nobis quotidie supplicetis. Quia, sicut legitis, multum valet oratio justi assidua. Et sicut ipse Dominus noster in Evangelio dicit de illo qui tres panes ab amico suo noctis tempore, importune quidem, sed salubriter, quod improbitati præstitum fuerit insistentis, quod negabatur amicitiis flagitantis. Reliqua per portitorum verbo mandavi, quæ longum fuit litteris indicare. Unde sicut principium epi-

^a De eo ad epist. 20.

stola continet, rogo ut pro tarditate veniam dare A dignemini. Vale.

EPIST. XXX.

Ruricius episcopus Capilluto filio salutem.

Gratias ago pietati vestræ quod me consulere de civitatis ordinatione dignamini; cum vobis sufficere, Deo propitio, satis abuudeque possitis. Et ideo quia quod vobis et fratribus vestris placet, nobis displicere non debet. Bene facitis, ut hominem quem communis consensus elegit, ordinatis. Sed admonete illum ut veritati studeat, non falsitati; paci, non perditioni; disciplinæ, non discordiæ; utilitati publicæ, non privatæ cupiditatì; justitiæ, non rapinæ. Tueratur bonos, emendet reos: miseros non faciat, sed defendat. Corrigat santes, custodiat innocentes; ut ita agens magis futuro possit placere iudicio quam præsentium.

EPIST. XXXI.

Domino illustri semperque magnifice filio b Agricō & Ruricius episcopus.

Selectis litteris sublimitatis vestræ, gratias Deo egimus quod vos prius revaluisse ordinatione ipsius, quam infirmatos esse cognovi, et nobis anxietatem tolleret, et vobis redderet sospitatem. Quam tamen infirmitatem vobis clementer illatam, propitio potius quam irato ipso Domino nostro, pro solita ejus pietate, conjicio. Sic enim legimus, quod corripiat Dominus quem diligit; diligit autem omnem illum quem recipit (*Hebr. xii, 6*). Quod etiam in vobis, quantum audio, re probatur; ut ordinatis affectibus vestris, suum vobis insinuaret affectum, et habitu animoq[ue] mutato, jugum vobis sua lenitatis imponebat, ut sa[ecundu]m curri suo colla subdentes, dum mandatorum suorum leve onus evehitis, peccatorum gravem sarcinam disponatis. Haec est enim mutatio dexteræ Excelsi, dum de peccatoribus justos, de extraneis domesticos, amicos sibi facere dignatur ex servis. Superest ita nunc conversionem quam protulisti in ueste, probetis in corde; et haec commutatio inter indumentum vestrum habeatur et animum; ut tunc ille sub candidis uestibus habuit hucusque

a Haec vox, ut puto, corrupta est.

b Fuit Agricola vir illustris, Aviti imperatoris filius, Bedicij frater, qui tum comes magisterque militum Arvernorum multa in urbis defensione adversus Goths gesserat; illius sororem Papianillam uxorem duxerat Sidonius Apollinaris, ut patet ex ep. l. ii, ep. 12. Basn.

c Scriptor ad Ruricum Cæsarius ut concilio ex universa Gothorum dictione Agathæ convocato presens adisset. Habetur ejus epistola inter epistolæ Fausti, superius editas (*Vide inf. 2*). Celeberrimum fuit illud concilium, in quo Galliarum primatem se gerebat episcopus Arelatensis, qui concilium convocabat illisque præterat. Autum vir eruditissimus Baluzius, hanc dignitatem Cæsario auctoritate pontificali fuisse demandatam et sanctitatem. Sed eo tempore, anno scilicet 506, Symmachus Romanæ sedis præsul, jura prius Aconio Arelatensi episcopo concessa penitus abrogaverat, constitutionem Leonis magni a se restitutam confirmaverat, asserens levem inconvenientem animum pontifici non convenire; verum

A nigredinem, ita nunc sub pullis vestibus operum luce candescat. Peccator enim qua die conversus ingemuerit, tunc salvus erit. Dummodo juxta sancti Pauli apostoli sententiam, sicut exhibuimus hactenus corpora nostra servire sæculo, et iniquitat[i] ad ini-
quitat[i], ita nunc exhibeamus membra nostra ser-
vire justitiae in sanctificationem (*Rom. vi, 13*). Nec simus quasi timentes Deum, aliud sermonibus præ-
tendentes, aliud habentes in moribus; aliud ostentan-
tes in uestibus, aliud actibus comprobantes ne nos
mordeat sermo ille Dominicus, sub vestitu ovum
luporum rabiem contegentes. Quia oculus ille divi-
nus, sicut scriptum est, omni loco bonos speculatur
et malos. Sine dubio, quem ad se integro corde trans-
ire conspexerit, ipse in cor illius iugis habitatione
descendet, ut eo habitatore non careat, cui se præ-
paravit habitaculum. Gratias itaque Domino nostro
super tam inenarrabili ejus bonitate in communè
referamus, qui mavult servos mouere quam perdere;
corrigerè, quam punire; et pro usura brevis vita
perpetua regna donare. Quod superest, saluto plu-
rimum, et ancillam vestram vobis peculiari iusinua-
tione commendo: quamlibet hoc salva vestra pietate
non egeat; ut quo eam suscipere tanti habuistis af-
fectu, semper soveatis, indultuque largitate divina
utrosque nos sibi paravit obnoxios; vos avos faciens
sua fecunditate, nos proavos. Domnam filiam meam
desiderio et honore, quo dignum est, sospito. Ob
cujus, si facultas esset ambulandi, erat voluntas
promptissima vos visendi; ut quam interioribus
C oculis pro affinitatis ipsius conjunctione iugi recor-
datione conspicimus, exterioribus cernemus. Opto
bene agas.

EPIST. XXXII.

Domino sancto et apostolico, omniq[ue] a me honore et amore specialius colendo fratri Cæsario c episcopo Ruricius.

Frater et co-presbyter noster Capillus dupliciter
hac vice nobis gratus apparuit, dum et ipse nobis
jam diu desideratus occurrit, et quandam vestri
præsentiam nobis per vestras litteras repræsentat.

equidem, abrogata illa jura denuo instaurasse Sym-
machum ipsique Cæsario utenda concessisse. Sed
efluxerunt anni octo a concilio Agathensi ad vice-
riatus Arelatensis restitucionem. Propria igitur nisus
auctoritate contemptuque Romani præsulis edicto,
concilium Agathense convocans Cæsarius ad Ruri-
cum ut ad esset scripserat. Renuit Ruricius, eo quod
non satis firma valetudine ulteretur, sed potius eo
quod se a Cæsario despectum crederet; aberant etiam
plerique e provincia Viennensi, qui, quamvis Alarico
subdit, coram Arelatensi præsule fasces demittere
nolebant, et propria jura a Symmacho recens con-
firmata venditabant. Iratus eorum absentia Cæsarius
legem sanxit qua cerebatur ut si metropolitanus epi-
scopus ad comprovinciales epistolæ direxerit, in quibus
eos aut ad ordinationem summi pontificis, aut
ad synodum invitet, postpositis omnibus, excepta gravi
infirmitate corporis, aut præceptione regia, ad consti-
tutam diem adesse non differant. Hoc decretum a con-
cilio latum, tum etiam Cæsarii querelæ de Ruricci
absentia, huic epistolæ dederunt occasionem. Basn.